
 
 

 County Hall 
Rhadyr 

Usk 
NP15 1GA 

 
Monday, 13 January 2025 

 

Notice of meeting: 
 

People Scrutiny Committee 
 

Tuesday, 21st January, 2025 at 10.00 am, 
The Council Chamber, County Hall, Rhadyr, Usk, NP15 1GA with remote 

attendance 

 
Please note that a pre meeting will be held 30 minutes prior to the start of the meeting for members of 

the committee. 
 

AGENDA 
 

Item No Item Pages 
 

1.   Apologies for Absence. 

 
 

2.   Declarations of Interest. 

 
 

3.   Public Open Forum. 
 
Scrutiny Committee Public Open Forum ~ Guidance  
 
Our Scrutiny Committee meetings are live streamed and a link to the live 
stream will be available on the meeting page of the Monmouthshire County 
Council website 
 
If you would like to share your thoughts on any proposals being discussed by 
Scrutiny Committees, you can submit your representation in advance via this 
form 
 

 Please share your views by uploading a video or audio file (maximum 
of 4 minutes) or; 

 Please submit a written representation (via Microsoft Word, maximum 
of 500 words) 

 
You will need to register for a My Monmouthshire account in order to submit 
the representation or use your log in, if you have registered previously.  
 
The deadline for submitting representations to the Council is 5pm three clear 
working days in advance of the meeting.   
 
If representations received exceed 30 minutes, a selection of these based on 
theme will be shared at the Scrutiny Committee meeting.  All representations 

 

Public Document Pack

https://democracy.monmouthshire.gov.uk/mgCalendarMonthView.aspx?GL=1&bcr=1
https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fiweb.itouchvision.com%2Fportal%2Ff%3Fp%3Dcustomer%3Acategory_link%3A%3A%3A%3A%3ACUID%2CLANG%3AAF982C24C2572B3224E054315401AAED8CC0A7A0%2CEN%26P_LANG%3Den&data=04%7C01%7CHazelIlett%40monmouthshire.gov.uk%7C83a0bf3bf6ee41ee8d1b08d93b16b3e2%7C2c4d0079c52c4bb3b3cad8eaf1b6b7d5%7C0%7C0%7C637605790947963962%7CUnknown%7CTWFpbG
[...]
ple Scrutiny Committee Forward Work Programme and Action List. 

 
1 - 6 

6.   Cabinet and Council Planner. 

 
7 - 20 

7.   To confirm the minutes of the previous meeting held on 25th November 
2024. 

 

21 - 24 

8.   Next Meeting: Tuesday 18th February 2025 at 10.00am. 

 
 

 
Paul Matthews 

 
Chief Executive 

 
 

 

mailto:Scrutiny@monmouthshire.gov.uk
mailto:Scrutiny@monmouthshire.gov.uk


MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
CYNGOR SIR FYNWY 

 

THE CONSTITUTION OF THE COMMITTEE IS AS FOLLOWS: 
 
County Councillor Jan Butler, Goetre Fawr;, Welsh Conservative Party 
County Councillor Christopher Edwards, St. Kingsmark;, Welsh Conservative Party 
County Councillor Simon Howarth, Llanelly Hill;, Independent Group 
County Councillor Penny Jones, Raglan;, Welsh Conservative Party 
County Councillor Maureen Powell, Pen Y Fal;, Welsh Conservative Party 
County Councillor Sue Riley, Bulwark and Thornwell;, Welsh Labour/Llafur Cymru 
County Councillor Maria  Stevens, Severn;, Welsh Labour/Llafur Cymru 
County Councillor Jackie Strong, Caldicot Cross;, Welsh Labour/Llafur Cymru 
County Councillor Laura Wright, Grofield;, Welsh Labour/Llafur Cymru 

  

 

 

  
  
  
  
  
  

 

 

 
 
Public Information 

 
Access to paper copies of agendas and reports 
A copy of this agenda and relevant reports can be made available to members of the public attending a 
meeting by requesting a copy from Democratic Services on 01633 644219. Please note that we must 
receive 24 hours notice prior to the meeting in order to provide you with a hard copy of this agenda.  
 
Welsh Language 
The Council welcomes contributions from members of the public through the medium of Welsh or English.  
We respectfully ask that you provide us with adequate notice to accommodate your needs. 

 



Our purpose 
 
To become a zero-carbon county, supporting well-being, health and dignity for everyone at every stage of 
life. 
 
 
Objectives we are working towards 
 
• Fair place to live where the effect
[...]
eliance on unsuitable 

temporary accommodation.   

Nick Keyse 4-Dec-23

Cabinet 17-Jan-24

Approval of the revised MCC Counter Fraud, 

Corruption & Bribery Policy

Martyn Groucutt - Education

Matthew Jones 23-Aug-23

Cabinet 17-Jan-24

Draft Budget Proposals Rachel Garrick - Resources

Jan Furtek 2-Nov-23

Cabinet 17-Jan-24

Welsh Church Fund Working Group - meeting 3 held 

on 7th December 2023 Meeting didn't happen

Ben Callard - Resources

Jon Davies 29-Sep-23

P
age 18



ICMD 03-Jan-24

Community Council & Police Precepts - Proposed 

payment schedule

Rachel Garrick - Resources

Dave Jarrett 30-Mar-23

P
age 19



T
his page is intentionally left blank



 

 

 

Monmouthshire Select Committee Minutes 
 

 

Meeting of People Scrutiny Committee held at The Council Chamber, County Hall, Rhadyr, Usk, 
NP15 1GA with remote attendance on Monday, 25th November, 2024 at 10.00 am 

Councillors Present Officers in Attendance 

 
County Councillors: Jan Butler, 
Christopher Edwards, Penny Jones, 
Maureen Powell, Sue Riley, Jackie Strong, 
Angela Sandles and Peter Strong 
 
Also in attendance:    
 
Darren Williams (Citizen’s Advice Bureau) 

Caroline Roberts (St. David’s Hospice) 
Josie James (Macmillan Welfare Team) 
Vanessa Badderley Potter (Chepstow Town 
Councillor and Deputy Mayor) 

Hazel Ilett, Scrutiny Manager 
Robert McGowan, Policy and Scrutiny Officer 
Ian Saunders, Chief Officer Customer, Culture and 
Wellbeing. 
Cheryl Haskell, Community Hubs North & Libraries 
Strategic Lead Manager 

  
APOLOGIES: Councillors Simon Howarth and Laura Wright 
 

 
 

1. Declarations of Interest  
 

Councillor Powell and Councillor Riley declared that they have Blue Badges. Councillor 
Riley explained that Caroline Roberts is her nurse. Councillor Butler declared that 
husband has a blue badge. 

 
2. Public Open Forum  

 
Vanessa Badderley Potter (Chepstow Town Councillor and Deputy Mayor) attended the 
meeting and spoke briefly during the meeting to explain that vu
[...]
Williams explained that 
sometimes his clients don’t understand criteria before they apply, so a lot of 
claims are submitted which are not successful. 

 

 Do we have any data on possible abuse of scheme? What are the main reasons 
for abuse of the scheme, is it a case of people being awarded badges who 
shouldn’t have them or a case of badges that have expired?  

 
Action: Cheryl to check whether there is any Monmouthshire data. 
 

 Reference was made to the length of the award of a blue badge, and members 
heard that a petition had been submitted to the Senedd about lifelong diagnoses 
and badges awarded for life. 

 
Action:  The Committee requests the Cabinet Member make further inquiries as to the 
outcome of the Senedd petition.  
 
Chair’s Summary: 
 

 The Vice-Chair confirmed that the Committee would request the Cabinet Member 
to make contact with Welsh Government in respect of the attendance allowance 
form and the need to simplify it. 
   

 She asked Cheryl to make further enquiries with colleagues across Gwent and 
Welsh Government in relation to the SR1 form. 

 

 The Committee would also ask the Cabinet Member to discuss at a future 
Democratic Services meeting the parking issues at county hall and the point that 
had been raised about potential transient disabilities. 

 

4. People Scrutiny Committee Forward Working Programme and Action lists  
 

Noted. 
 

5. Cabinet and Council Planner  
 

Noted. 
 

 

Page 23



 

 

6. To confirm the following minutes:  
 

 7a People Scrutiny Committee – 17th July 2024 

 7b People Scrutiny Committee – 23rd July 2024 

 7c Special Meeting of People Scrutiny Committee – 19th September 2024 
 
The minutes were agreed, proposed by Councillor Powell and seconded by Councillor 
Strong. 

 

7. Next Meeting:  
 

Tuesday 21st January 2025 at 10.00am. 
 
 

The meeting ended at 11.36 am.  
 

 

Page 24


	Agenda
	5 People Scrutiny Committee Forward Work Programme and Action List.
	Action List for Pe

Minutes of the meeting


 

 

 

Monmouthshire Select Committee Minutes 
 

 

Meeting of Pwyllgor Craffu Pobl held at The Council Chamber, County Hall, Rhadyr, Usk, NP15 
1GA with remote attendance on Dydd Mawrth, 21ain Ionawr, 2025 at 10.00 am 

Councillors Present Officers in Attendance 

County Councillor Laura Wright (Chair) 
County Councillor   Jackie Strong, (Vice Chair) 
 
County Councillors: Jan Butler, 
Christopher Edwards, Simon Howarth, 
Penny Jones, Maureen Powell, Maria Stevens, 
Sara Burch and Peter Strong 
 
Also in attendance County Councillors:   

Hazel Ilett, Rheolwyr Craffu 

Robert McGowan, Swyddog Polisi a Chraffu 
Ian Bakewell, Rheolwr Tai ac Adfywio 
Rebecca Cresswell, Homeless Project Officer 
Cath Fallon, Pennaeth Economi a Menter 

  
APOLOGIES: Councillors Sue Riley 
 

 
 

1. Datganiadau o Fuddiant  
 

Ni chafwyd unrhyw ddatganiadau o fuddiant.   
 

2. Fforwm Agored i'r Cyhoedd.  
 

Nid oedd unrhyw aelod o’r cyhoedd yn bresennol.  
 

3. Diweddariad Polisi - Adolygu Polisi Chwilio Cartref. Craffu'r diwygiadau i'r polisi 
(adroddiad i ddilyn).  
 

Rhoddodd Ian Bakewell a Rebecca Creswell gyflwyniad ar bolisi Chwilio Cartref ac ateb 
cwestiynau aelodau gyda’r Aelod Cabinet Sara Barch. 
  

 Gofynnodd y Cadeirydd os yw’r amser aros yn Band 1 digartrefedd wedi 
cynyddu o 11.5 i 12.7 mis ac os yw hyn oherwydd tagfa a achosir gan brinder 
llety un ystafell wely. 

  
Cadarnhaodd swyddogion fod y cynnydd yn yr amser aros yn bennaf oherwydd y 
nifer isel o anheddau un ystafell wely sydd ar gael a hefyd mae parodrwydd 
ymgeiswyr i symud ymlaen hefyd â rhan. 

  
 Gofynnodd y Cadeirydd os y cynigir cefnogaeth ychwanegol i unigolion 
gydag anabledd dysgu neu anghenion cymorth eraill, os nad yw’r ddogfen 
polisi symlach yn ddigonol iddynt. 

  
Dywedodd swyddogion, er bod y ddogfen yn faith, bod staff Chwilio Cartref ar 
gael i ateb ymholiadau a chynorthwyo pobl. Er nad oes fersiwn symlach o’r polisi, 
dywedwyd y gallai hyn gael ei ystyried ar gyfer adolygiadau yn y dyfodol. 



 

 

 
 Gofynnodd y Cadeirydd am ddiffiniad gwaith o “flaenoriaeth llesiant” yng 
nghyd-destun y ddogfen polisi, yn benodol beth mae’n ei olygu drwy wella 
neu gael effaith niweidiol ar lesiant cymdeithasol.  

  
Dywedodd swyddogion y gall blaenoriaeth llesiant cymdeithasol gynnwys ystod 
eang o amgylchiadau lle mae sefyllfa bresennol rhywun yn gwaethygu eu iechyd 
corfforol neu eu iechyd meddwl neu rai eu plant. Caiff ei gefnogi gyda 
thystiolaeth gan asiantaethau partner ac ni wneir defnydd helaeth ohono ond 
mae ar gael pan mae ei angen. 

  
 Gofynnodd aelod os yr ymgynghorwyd gyda elusennau’r lluoedd arfog a 
Cyngor Ar Bopeth am y newidiadau hyn, yn arbennig yn ymwneud â 
throthwyon ariannol. 

  
Dywedodd yr Aelod Cabinet nad oedd yr ymgynghoriad yn helaeth oherwydd 
natur fach yr adolygiad. Fodd bynnag, cafodd y newidiadau eu seilio ar brofiad y 
tîm a chysylltiadau parhaus gydag asiantaethau. Ychwanegodd swyddogion y 
disgwylir newidiadau i gyfamod y lluoedd arfog, a gall fod angen mwy o 
ymgynghori ar hynny yn y dyfodol. 
 

 Holodd aelod am y cymorth sydd ar gael ar gyfer defnyddio Chwilio 
Cartref, yn arbennig y rhai nad ydynt yn gyfarwydd gyda thechnoleg 
gwybodaeth, ac os yw cyrff allanol fel Cyngor Ar Bopeth yn derbyn 
hyfforddiant i helpu pobl. 

 
Esboniodd swyddogion fod y prif gymorth yn dod gan Chwilio Cartref ei hun a 
darparwyr cymorth tai. Mae hefyd gysylltiadau agos gyda Cyngor Ar Bopeth drwy 
waith cymorth tai a bydd y tîm yn sicrhau y bydd y wybodaeth ganddynt i 
gynorthwyo. Gweithredu: Ian Bakewell i sicrhau fod asiantaethau partner yn 
cael hyfforddiant addas ar bolisi Chwilio Cartref. 

 

 Gofynnodd aelod pam fod llawer o bobl sy’n ddigartref ac mewn 
trafferthion ond nad yw’r system yn eu cyrraedd? 

 
Clywodd Aelodau er fod pobl yn y gymuned sy’n dal i gysgu ar y stryd a rhai sy’n 
methu cael eu lletya am wahanol resymau, gwneir ymdrechion i gadw hyn cyn 
ised ag sydd modd. Gall fod gwahanol resymau pam nad yw rhai unigolion yn 
derbyn cymorth, ond mae rhwydweithiau da gyda grwpiau ffydd a hybiau i helpu 
cyfeirio pobl at yr adnoddau cywir. Ychwanegwyd y gwnânt bob ymdrech i 
adnabod a chefnogi pobl cyn gynted ag y byddant yn hysbys. 

  
 Gofynnodd aelod sut y caiff anheddau a gaiff eu nodi ar gyfer angen lleol 
eu rheoli ac os y cânt eu hysbysebu fel angen lleol gyntaf. 
  

Dywedodd swyddogion y caiff anheddau dan y polisi dyrannu gwledig ei neilltuo 
ar gyfer pobl leol a’u hysbysebu drwy wefan Chwilio Cartref. Mae hyrwyddo 
ychwanegol drwy’r cyfryngau cymdeithasol a’r hwylusydd tai gwledig. Mae’r 
system gosod seiliedig ar ddewis yn dibynnu ar i bobl fod wedi cofrestru a 
gwneud cynnig am anheddau. 



 

 

 

 Holodd aelod am y polisi ar gyfer datblygiadau fel Koiduko, sydd wedi eu 
cyfyngu i bobl dros 50 oed, a sut mae hyn yn cyd-fynd â’r Ddeddf 
Cydraddoldeb. 
  

Atebodd swyddogion fod y polisi yn cefnogi pobl hŷn ac y caiff anheddau fel 
Koiduko eu trin yn wahanol i sicrhau defnydd llawn. Nododd fod y polisi yn 
seiliedig ar gymorth hirdymor ar gyfer pobl hŷn yn Sir Fynwy. 
 

 Holodd aelod am Gymdeithas Tai Sir Fynwy (MHA) a rhedeg Capsule fel 
is-gwmni, Capsule a sut mae hyn yn effeithio ar argaeledd eiddo. 

 
Eglurwyd fod gan Gymdeithas Tai Sir Fynwy gwmni hyd braich o’r enw Capsule, 
sy’n targedu anghenion canolraddol a marchnad, i gynhyrchu incwm ychwanegol 
ar gyfer y prif sefydliad, sy’n arfer cyffredin ymysg cymdeithasau tai i gefnogi eu 
hincwm. 

 
 Gofynnodd aelod am lwyddiant y polisi atal ac israddio, yn benodol os yw 
pobl yn talu a mynd yn ôl i fyny’r ysgol neu os oes atal parhaol.  

  
Esboniodd swyddogion y cynigir cymorth i’r rhai a gafodd eu hisraddio neu eu 
hatal i helpu unioni pethau, tebyg i gynlluniau ad-dalu ar gyfer ôl-ddyledion rhent 
ac na fwriedir i’r polisi fod ar gyfer atal parhaol, a gwneir ymdrechion i ailosod 
pobl ar y gofrestr. Esboniodd yr Aelod Cabinet na fwriedir i’r polisi fod yn gosbol 
ond i gefnogi ymddygiad tenantiaid ac na ddylai atal parhaol ddigwydd. 

  
 Gofynnodd Aelod os oes gan swyddogion ffigurau i ddangos faint o 
aelodau o’r gymuned lluoedd arfog y buont yn ymwneud â nhw dros y 
flwyddyn ddiwethaf, ac a oes unrhyw batrymau i’w gweld mewn rhesymau am 
ddigartrefedd neu angen tai yn eu mysg. Dywedodd, fel Pencampwr y 
Lluoedd Arfog, ei fod yn falch i weld y newidiadau a wnaed. 

 
Dywedodd swyddogion nad oes ganddynt ffigurau i law ond cydnabuwyd fod y 
rhesymau am ddigartrefedd ymysg personél y lluoedd arfog yn debygol o ddod o 
fewn i ffigurau digartrefedd cyffredinol ac y byddai’n ddiddorol edrych am 
resymau am ddigartrefedd ymysg y gymuned lluoedd arfog.  Gweithredu – 
Rebecca Creswell i ymchwilio a rhoi unrhyw ddata. 
  

 Gofynnodd yr Aelod am gael gwybodaeth am newidiadau posibl yn y 
cyfamod lluoedd arfog sy’n mynd drwy Senedd San Steffan. 
 

Cydnabu swyddogion y cais a dweud y byddent yn cadw llygad ar y newidiadau 
posibl a’u heffaith. 

  
 Gofynnwyd beth oedd y gwahaniaethau mwyaf y bydd y diweddariad 
adolygu yn eu gwneud yn nhermau canlyniadau i’r adran ac os yw wedi 
symleiddio pethau. 
  

Clywodd Aelodau fod y newidiadau o’r adolygiad yn fân ac na fyddant yn 
effeithio’n sylweddol ar yr adran na’r ymgeiswyr. Caiff y polisi eisoes ei ystyried 



 

 

yn addas i’r diben, ac mae’r adolygiad mawr blaenorol wedi rhoi buddion 
sylweddol. 
 

 Gofynnwyd am eglurhad ar os yw pobl sengl neu deuluoedd yn treulio llai 
o amser mewn llety i’r digartref. 
  

Cadarnhaodd swyddogion y bydd pobl sengl fel arfer yn aros yn fwy na 
theuluoedd am lety, gan nodi fod cyllid diweddar wedi galluogi prynu mwy o lety 
teulu, gan wella’r sefyllfa ar gyfer teuluoedd. 
  

 Mynegodd yr Aelod werthfawrogiad dros gynnwys unigolion sydd â 
phrofiad o ofal yn y polisi a gofynnodd am sicrwydd y caiff llety pwrpasol ac 
wedi ei addasu ei ddefnyddio ar gyfer y rhai sydd ei angen. 

  
Sicrhawyd Aelodau fod y polisi yn cefnogi unigolion gyda phrofiad o ofal ac y caiff 
anheddau wedi eu haddasu eu dyrannu i’r rhai sydd eu hangen. Cadarnhawyd 
nad yw’r ymarfer o dynnu addasiadau o anheddau yn beth cyffredin nawr. Mae’r 
stoc o anheddau wedi eu haddasu a hygyrch yn cynyddu a gwneir ymdrechion i 
sicrhau y caff yr anheddau eu defnyddio gan y rhai sydd eu hangen, er fod angen 
yn dal i fod am fwy. 
   

 Holwyd os y caiff pobl a gafodd eu hatal neu eu hisraddio oherwydd ôl-
ddyledion rhent neu a gaiff eu troi allan o annedd rhentu preifat oherwydd ôl-
ddyledion sylweddol eu trin yr un fath â rhywun a gafodd eu troi allan heb 
ddim bai. A yw’r dyletswyddau i’w lletya yr un fath? 

  
Dywedodd swyddogion y cânt eu trin yn yr un modd ag aelwydydd digartref eraill 
fel arfer. Os yw’r ôl-ddyledion oherwydd anallu ariannol dilys, byddent yn cael eu 
trin fel digartref. Fodd bynnag, os oes ganddynt adnoddau ariannol digonol ac yn 
dewis peidio talu, efallai y byddid yn canfod eu bod yn fwriadol ddigartref. 

  
Crynodeb y Cadeirydd:   
  
Diolchodd y Cadeirydd i bawb oedd yn bresennol am drafodaeth wybodus a thynnodd 
sylw at y pwyntiau dilynol i’w cynnwys ar y rhestr weithredu: 

 Cyfamod y Lluoedd Arfog: Rhoddir gwybodaeth bellach i gynghorwyr 
am Gyfamod y Lluoedd Arfog, manylion pam fod cyn-filwyr yn cyflwyno fel 
digartref, a phwy yw’r grŵp hwnnw. 
  Asiantaethau partner: Bydd swyddogion yn cysylltu gydag asiantaethau 
partner i sicrhau fod ganddynt wybodaeth ddigonol i gynorthwyo pobl sy’n 
defnyddio Home Search. 
 Polisi Dyrannu Gwledig a Capsule: Bydd swyddogion yn rhoi mwy o 
wybodaeth i gynghorwyr ar y polisi dyrannu gwledig a manylion am Capsule. 
  Cyflwyniad MHA: Byddir yn trefnu cyflwyniad wedi ei ddiweddaru gan 
Gymdeithas Tai Sir Fynwy (MHA) ar gyfer seminar i bob aelod.  

 
4. Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol a Rhestr o Gamau Gweithredu'r Pwyllgor Craffu Pobl.  

 



 

 

Bydd y Rheolwr Craffu yn anfon manylion cyfarfodydd craffu’r gyllideb drwy e-bost i bob 
aelod. Byddai Aelodau yn cysylltu â’r tîm craffu pe dymunent fynychu yn hytrach nag 
arsylwi. GWEITHREDU: Rheolwr Craffu. 
 
Gofynnodd y Cadeirydd am ychwanegu diweddariad ar Ganolfan Dydd Tudor Street at 
y blaengynllun gwaith, i adolygu’r cynnydd a diwygiadau’r brydles a roddwyd i’r 
cynulliad, a gafodd statws elusen yn ddiweddar. GWEITHREDU: Rheolwr Craffu. 
 
Gofynnodd y Cynghorydd Strong am ychwanegu Statws Cyfeillgar i Oedran i’r 
blaengynllun am ddiweddariad cynnydd. GWEITHREDU: Rheolwr Craffu.  
 

 
5. Cynllunydd y Cabinet a’r Cyngor.  

 

Nodwyd. 

 
6. I gadarnhau cofnodion y cyfarfod blaenorol a gynhaliwyd ar 25ain Tachwedd 2024.  

 

  

 Pwyllgor Craffu Pobl – 25 Tachwedd 2024   
   
Cytunwyd ar y cofnodion, cynigiwyd gan y Cynghorydd Jones a eiliwyd gan y 
Cynghorydd Strong. 

 
7. Cyfarfod Nesaf: Dydd Mawrth, 18fed Chwefror, 2025  

10.00 y.b.  
 
 

The meeting ended at 11.19 am  
 

 


